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INFORMACION I PERGJITHSHEM 

Shoqeria “Novo Sapac Energie ”,eshte krijuar ne vitin 2013. Shoqeria identifikohet 

me numer NIPT-i: L32402010B dhe selia e sajndodhet ne adresen: Bulevardi 

Deshmoret e Kombit, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati 12, Tirane, Shqiperi. 

Shoqeriakakapitalteregjistruar nevleren100,000 leke.  

Aksioneret e shoqerise janesi me poshte: 

1-"GENKLAUDIS" SH.A me vlere kapitali 10,000 leke. 

2-Inter Alb Distribution me vlere kapitali 61,000 leke. 

3-Hidrowind Albania me vlere kapitali 10,000 leke. 

4-OSMANI  me vlere kapitali 9000 leke. 

5-SPARTAKU me vlere kapitali 10,000 leke 

Aktivitetet 

 Kryesore te Shoqerise jane ndertimi, operimi dhe transferimi I hidrocentraleve.  

Shoqeria do te ushtroje aktivitet privat ne fushen e Ndertimit, Operimi dhe 

Transferimi i hidrocentraleve "Iballe 1&2, Sapac 1&2, Berisha dhe Liqeni tek 
Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet financimi, ndertimi, venia ne pune, 

prodhimi, furnizimi, transmetimi, shperndarja, eksportimi dhe shitja e 
energjise elektrike, ne zbatim te Kontrates Koncesionare te lidhur mes 

Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes dhe Bashkimit te 
perkohshem te Shoqerive te sipercituara date 6 shtator 2013. 

 

Mbeshtetur ne vendimin e aksionereve perfaqesuesi ligjor i shoqerise eshte Z. 

BesimMulajne cilesine e administratoritte shoqerise. 

Me 31 dhjetor 2019numriipunonjesveishte1(2018: 2punonjes). 

 

 

BAZAT E PERGATITJES 

Pasqyratfinanciarebashkelidhurjanepergatitur ne perputhje me Standartet 

Kombetare te Kontabilitetit (SKK), ne perputhje me Ligjin Nr. 9228 date 29 prill 
2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” (I ndryshuar), ne perputhje me 

ligjin per koncesionet.  

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne parimin e vijueshmerise, e cila 

supozon qe Shoqeria do jete ne gjendje te shlyeje detyrimet.  

Shoqeria ka njohur humbje ne Shumen ne Lek13,272Leke per vitin e 

mbyllur me 31 dhjetor 2019. Kane filluar punimet per ndertimin e HEC-it ne 



Novo Sapac Energie Shpk 

SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR  

ME 31 DHJETOR 2019 

(Shumat ne Lek, pervecse kur permendet ndryshe) 

 

perputhje me kontraten koncesionare qe shoqeria ka me Ministrine e 
Energjetikes dhe Infrastruktures. Ne perputhje me standartin e kontabilitetit 

8 te permiresuar duke qene se njesia ekonomike ka kryer shpenzime që 
kanë të bëjnë me aktivitete të ardhshme të kontratës së Koncesionit, 

atëhere këto shpenzime jane jane kapitalizuar ne vleren e asetit, te aktive 
ne proces.  

 

Drejtimi ka te gjitha pritshmerite se shoqeria eshte ne gjendje te funksionoje sipas 
parimeve te vijimesise duke u nisur edhe nga kontrata e koncesionit, termat e se 
ciles bejne qe shoqeria te kete aftesine per te realizuar aktivet me vleren e njohur, 

ne vecanti llogarite e arketueshme, si dhe te permbushe detyrimet per me shumat 
e deklaruara ne pasqyrat financiare me ane te aktivitetit.Shoqerise I eshte aprovuar 

lejezhvillimorene vitin 2018,dhe ne perputhje kete shoqeria ka njohur ne pasqyren 
e te ardhura –shpenzimeve me 31.12.2019 te ardhura nga  punimet e faturuara 
nga Shoqeria CMAA Shpk per ndertimin e Hec-it Iballe, dhegjithashtu ka 

kapitalizuar shpenzimet  e tjera qe lidhen me asetin ne vleren16,339,277Leke. 

 

 

BAZAT E MATJES 

Keto pasqyra financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. 

Monedhafunksionaledheraportuese 

Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne LEK, qe eshte monedha funksionale e 

Shoqerise. 

Perdorimiivleresimevedhegjykimeve 

Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon qe drejtimi te beje gjykime, vleresime dhe 

supozime, te cilat ndikojne ne zbatimin e politikave kontabel dhe ne shumat e 
raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet 

aktuale mund te ndryshojne nga keto supozime. 

Vleresimet dhe supozimet e permendura rishikohen ne menyre te vazhdueshme. 
Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi 

rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen. 

Politikatkontabelteparaqitura ne vazhdimjanezbatuar ne menyresistematike per 

tegjitheperiudhat e paraqitura ne ketopasqyrafinanciare. 

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL 

Politikat kontabel te paraqitura me poshte, jane zbatuar ne menyre te 

qendrueshme pergjate gjithe periudhave te paraqitura ne keto pasqyra financiare. 
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TRANSAKSIONET NE MONEDHETEHUAJ 

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me 

kursin e kembimit te dates se transaksionit.  

Aktivet dhe detyrimet monetare te regjistruara ne monedha te huaja ne daten e 

bilancit konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te asaj date. 

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare te regjistruara ne monedhe te huaj konvertohen 
ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e transaksionit. 

Diferencat nga kursi i kembimit qe rrjedhin nga konvertimi njihen ne pasqyren e te 
ardhurave. 

AKTIVET E QENDRUESHMETETRUPEZUARA 

Aktiveteqendrueshmetetrupezuaramaten me kosto minus amortizimindhehumbjet e 
akumuluarangarenia ne vlere, neseka. Kostoperfshinshpenzimeqelidhendirekt me 

blerjen e aktivit 

 

 

 

 

 

 

 

AKTIVET E PATRUPEZUARA 

Aktivet e patrupëzuaraqëjanëblerëngaShoqëriajanëparaqitur me kosto minus 

amortizimin e akumuluardhehumbjetngazhvlerësimi, nëseka.  

Amortizimi njihet duke perdorur metoden e llogaritjes mbi vleren e mbetur duke 
perdorur normat e amortizimit si me poshte: 

Mobiljedheorendi    20% 

Pajisje                      20% 

Paisjezyre (kompjuterike&software)    25% 
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INSTRUMENTAFINANCIARE 

Shoqeria mban vetem instrumenta financiare jo derivative, qe perfshijne mjete 
monetare dhe ekuivalente me to, llogarite e arketueshme tregtare, llogarite 

pagueshme, dhe te tjera kerkesa dhe detyrime. 

Nje aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vleren e drejte plus kostot e 
transaksionit qe i perkasin drejt per drejt blerjes ose emetimit te 

atijinstrumentifinanciardhe me pas matet me koston e amortizuar duke perdorur 
metoden e interesit efektiv. 

Ne fund te cdo periudhe raportuese Shoqeria vlereson nese ka ndonje evidence 
objektive qe nje aktiv ose grup aktivesh financiare ka patur renie ne vlere. Nese 

ekziston nje evidence e tille, aktivi financiar zhvleresohet deri ne vleren aktuale te 
flukseve te ardhshme te parave, te skontuara me normen efektive fillestare te 
interesit. Humbjet nga renia ne vlerenjihensishpenzime ne pasqyren e teardhurave. 

TATIMIMBIFITIMIN 

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin bazohet ne shumen e tatimit te pagueshem 
sipas legjislacionit Shqiptar, sic eshte percaktuar nen kerkesat rregullatore kontabel 

ne Shqiperi, duke perdorur normat tatimore ne fuqi ne daten e bilancit, si dhe cdo 
rregullim tjeter ne tatimin e pagueshem te viteve te meparshme.Shoqeria ka 

zgjedhur qe te mos aplikoje SKK 11 “Tatimi mbi fitimin” ne lidhje me njohjen e 
tatimeve te shtyra 

 

LLOGARI TE ARKETUESHMETREGTARE 

Shoqeria ka paraqitur ne te ardhura te tjera te arketueshmeTVSH-ne e 
kreditueshmesi me poshte 

 

 

 31 Dhjetor 2019  31Dhjetor 2018  

TVSh e kreditueshme 23,593,984.93  20,541,087.4  

 23,593,984.93  20,541,087.4  
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AKTIVE TE QENDRUESHME TE TRUPEZUARA 

Aktivet e qendrueshme te trupezuara me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 perbehen si me 

poshte: 

Aktivet Afatgjata Materiale  me vlere fillestare   2019   

             

Nr Emertimi 
Gjendje 

Shtesa Pakesime 
Gjendje  

01/01/2019 31/12/2019  

1 Toka       0  

2 Ndertime       0  

3 
AAM ne proces HEC 
IBALLE  100,478,044 16,339,277   116,817,321 

 

4 Makineri,paisje 140,000 0 0 140,000 
 

               TOTALI 100,618,044 16,339,277 0 116,957,321  

             

             

  Amortizimi A.A.Materiale   2019  

             

Nr Emertimi 
Gjendje 

Shtesa Pakesime 
Gjendje  

01/01/2019 31/12/2019  

1 Toka       0 
 

2 Ndertime          

3 
AAM ne proces HEC 
IBALLE        0 

 

4 Makineri,paisje,vegla 82,656     82,656 
 

               TOTALI 82,656 0 0 82,656  

             

             

  Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale  2019  

             

Nr Emertimi Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje 
 

01/01/2019 31/12/2019  

1 Toka       0 
 

2 Ndertime       0 
 

3 
AAM ne proces HEC 
IBALLE  100,478,044 16,339,277   116,817,321 

 

3 Makineri,paisje,vegla 57,344   0 57,344 
 

               TOTALI 100,535,388 16,339,277 0 116,874,665  

 

AKTIVE TE PATRUPEZUARA 

Aktivet e patrupezuara me 31 dhjetor 2019dhe 2018perbehenngakosto per pajisje 
hidroenergjetike ne shumen ne Lek 140,000si dhe kosto e aktivit ne process HEC–

IBALLE ne vleren116,817,321.17Leke. Amortizimi I akumuluar eshte Lek 82,656. 



Novo Sapac Energie Shpk 

SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR  

ME 31 DHJETOR 2019 

(Shumat ne Lek, pervecse kur permendet ndryshe) 

 
DETYRIME NDAJ FURNITOREVE 

Detyrimet ndaj furnitoreve me 31 Dhjetor 2019 perfshijne detyrime si me poshte : 

 

 
31 Dhjetor 

2019 

31 Dhjetor 

2018 

SLJA SHPK 749,217 749,217 

Europetrol Durres Albania Shpk 1,666,458 1,666,458 

Taulant Rama  600,000 600,000 

CMAA SHpk 137,276,977 118,966,791.4 

Energji Edison  153,264 159,540 

SigalShpk 500,000 - 

Julian Zhelegu     7,400    - 

 140,953,316 122,135,730.4 

 

DETYRIME TE TJERA TATIMORE 

Detyrime te tjera tatimore perfshijne:  

 
31Dhjetor 
2019 

31 Dhjetor 
2018 

Detyrime per sigurimet shoqerore dhe 
shendetesore 1,163,339 1,025,969 

Detyrime tatimore per te ardhurat personale 5,853 5,853 

Detyrimi per tatimin ne burim 12,072               - 

Detyrimi per tatiminmbifitimin 941  

 1,182,205 1,031,822 

9      TE ARDHURA 

Te ardhuratper vitin e mbyllur ushtrimor 31 Dhjetor 2019 jane paraqitur ne bilanc 
me vleren16,339,277Leke, peshen kryesore e zene te ardhurat e autofauruara. 

 

 

10  SHPENZIME TE TJERA 

Shpenzime per vitin qe mbyllet me 31 dhjetor2019 jane te detajuarasi me poshte:  
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Pershkrimishpenzimevetekapitaliz

uara Furnitori 

Vlera pa TVSH ne 

LEKE  

Punimedhesherbimenga CMAA CMAA 15,258,488 

Sigurimgaranciekontrate SigalShpk             500,000.00  

Pagatdheshpërblimet e personelit Listpagesa 492,364 

Sigurimetshoqëroredheshëndetsore 
Listpagesa 

82,225 

Shpenzimenoteriale/ligjore 
Adriana Mediu 6,200 

Shpeznime per tatimetetjera 
Tatimet 12,072 

Komisionebankare statement banke 1,200 

   

Totali ne leke   16,352,549 

 

Keto shpenzime duke qene se lidhen me ndertimin e asetit , HEC IBALLE jane 
kapitalizuar ne vleren e asetit. 

 

 

11 TATIMI MBI FITIMIN 

Tatimi per fitimin per korporatateshteipagueshem ne normen 15% (2018: 15%) 

mbifitiminnetoteperiudhesterregulluar per qellimetatimore ne perputhje me 
legjislacionin tatimor ne Shqiperi. Nje kuadrim I fitimit kontabel dhe fitimit te 

tatueshem eshteidetajuar me poshte:  

 

Viti qembyllet  
me 

31dhjetor 2019 

Viti qembyllet  
me 

31 dhjetor 2018 

Fitimi para tatimit (13,272) 6,276 

Plus:Shpenzimet e pazbritshme   

Fitim/Humbja e tatueshme per vitin (13,272) 6,276 

   
Tatimimbifitimin per periudhen - 941  
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Taksa te pagueshme,fillimi I vitit   

Tatimi I kompensuar gjate vitit - - 

Tatimi i parapaguar ne fund tevitit - - 

 

Shoqeria ka vendosur te mos njohe tatim te shtyre, dhe perkatesisht nu k ka 

njohur as aktiv tatimor te shtyre ne lidhje me humbjen e tatueshme, per te cilen 
nuk ka siguri per gjenerimin e fitimit tatimor te mjaftueshem perpara skadences se 
humbjeve te cilat mbarten deri ne tre vite nga gjenerimi I humbjes. 

12 PARIMI I VIJUESHMERISE 

Shoqeria ka rezultuar me humbje per vitin 2019 ne shumen13,272 Leke. 

Keto pasqyra financiare jane hartuar mbeshtetur ne parimin e vijueshmerise, praqe 

ne te ardhmen ketohumbje do tembulohen nga flukset e te ardhuraveqe do te 
gjenerohen ne teardhmen. 

 

 

DETYRIME DHE ANGAZHIME JASHTE BILANCIT 

Shoqeria nuk ka detyrime dhe angazhime jashte bilancit per vitin e mbyllur 
ushtrimor 2019. 

 

NGJARJE PASUESE  

Shoqeria nuk ka ngjarje pasuese qe mund te kene efekt  ndryshimi ne pasqyrat 
financiare per vitin e mbyllur ushtrimor 2019. 

 

 

 

 

PER SHOQERINE “NOVO SAPAC ENERGIE”  SHPK  

ADMINISTRATORI  

BESIM MULAJ  
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